
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 143 del 03/11/2006
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 13 ottobre 2006, n. 1547
 
POR Puglia 2000-2006 Misura 4.16 "Interventi di potenziamento delle infrastrutture specifiche di
supporto al settore turistico": presa d'atto degli interventi finanziari relativi ai PIS nn. 11 - 12 - 13 - 14 e
15. Prelevamento dal fondo di riserva e variazione in c/competenza al bilancio di previsione 2006.
 
 
 
L'Assessore al Turismo e Industria alberghiera, sulla base dell'istruttoria espletata dal Settore Turismo e
Industria Alberghiera e confermata dal dirigente dello stesso Settore, riferisce quanto segue:
 
Il Programma Operativo Regionale 2000-2006 della Regione Puglia ed il relativo Complemento di
Programmazione (di seguito CdP) adottato dalla Giunta Regionale con deliberazione n. 1697
dell'11/12/2000 e successive integrazioni, individua i seguenti Progetti Integrati Settoriali (PIS):
• PIS n. 11 - Itinerario turistico-culturale Barocco Pugliese;
• PIS n. 12 - Itinerario turistico-culturale Normanno Svevo Angioino;
• PIS n. 13 - Itinerario turistico-culturale Habitat Rupestre;
• PIS n. 14 - Turismo cultura e ambiente nel territorio del Sud Salento;
• PIS n. 15 - Territorio cultura e ambiente del Gargano.
 
approvati il 30/11/2004 con delibere di Giunta Regionale:
• n. 1620 - PIS n. 11 "Itinerario turistico-culturale Barocco Pugliese";
• n. 1752 - PIS n. 12 "Itinerario turistico-culturale Normanno Svevo Angioino";
• n. 1625 - PIS n. 13 "Itinerario turistico-culturale Habitat Rupestre";
• n. 1628 - PIS n. 14 "Turismo cultura e ambiente nel territorio del Sud Salento";
• n. 1623 - PIS n. 15 "Territorio cultura e ambiente del Gargano".
 
Sulla base di quanto stabilito dalle procedure di attuazione del PIS previste nel CdP (paragrafo G.4.2), le
Amministrazioni e gli Enti Pubblici interessati hanno presentato al Gruppo Tecnico di Valutazione, nei
120 giorni dalla data di pubblicazione dei programmi PIS sul BURP, il piano integrato di fruizione e
valorizzazione dell'intero itinerario turistico-culturale caratterizzante ciascun PIS.
 
CONSIDERATO che la progettazione integrata si basa sulla programmazione concertata del
partenariato istituzionale e socio-economico presente a livello territoriale secondo un approccio bottom-
up che, facendo leva sulle potenzialità espresse dalla valorizzazione del binomio turismo-beni culturali,
definisce un programma di sviluppo locale grazie alle opportunità offerte dalle misure del POR riservate
alla progettazione integrata;
 
VISTI gli 11 piani di valorizzazione e gestione elaborati dai partenariati locali, così come di seguito

1



distinti per polo turistico territoriale:
 
- tre piani integrati per il PIS n. 11 "Itinerario Turistico-culturale Barocco Pugliese" relativi alle seguenti
aree:
1. Area Alto Tavoliere
2. Area Centro - Meridionale
3. Area Leccese
 
- cinque piani integrati per il PIS n. 12 "Itinerario turistico - culturale Normanno - Svevo - Angioino"
relativi alle seguenti aree:
1. Area foggiana
2. Area Nord Barese Ofantino
3. Area Bari-Taranto
4. Area brindisina
5. Area leccese della Marca Salentina
 
- un unico piano integrato relativo all'intero territorio dell'habitat rupestre - PIS n. 13
 
- un unico piano integrato relativo all'intero territorio del Sud Salento - PIS n. 14
 
- un unico piano integrato relativo all'intero territorio del Gargano - PIS n. 15
 
CONSIDERATO che gli stessi, secondo quanto previsto dalle procedure di attuazione del PIS, sono stati
trasmessi al Nucleo di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici che ha espresso il parere
favorevole sulla generale cofinanziabilità degli interventi con atti:
- n. 115 del 7 settembre 2005 per il PIS n. 11 "Itinerario turistico-culturale Barocco Pugliese";
- n. 129 del 13 giugno 2006 per il PIS n. 12 "Itinerario turistico-culturale Normanno Svevo Angioino"
- n. 128 del 13 giungo 2006 per il PIS n. 13 "Itinerario turistico-culturale Habitat Rupestre";
- n. 116 del 7 settembre 2005 per il PIS n. 14 "Turismo cultura e ambiente nel territorio del Sud Salento";
- n. 117 del 7 settembre 2005 per il PIS n. 15 "Territorio cultura e ambiente del Gargano".
 
CONSIDERATO che il Gruppo Tecnico di Valutazione ha valutato la coerenza e l'integrazione dei piani
integrati di gestione e valorizzazione degli itinerari turistico-culturali elaborati dai poli territoriali rispetto
agli obiettivi del PIS cui fanno riferimento, esprimendo parere favorevole in data 29 giugno 2006.
 
CONSIDERATO che a seguito delle attività di concertazione promosse dall'Assessorato al Turismo e
Industria Alberghiera, i soggetti beneficiari hanno provveduto a presentare la documentazione
progettuale richiesta per gli interventi di cui alle schede allegate, prevedendo un importo complessivo
pari alle disponibilità finanziarie della Misura 4.16, riferite agli stessi PIS.
 
CONSIDERATO che i piani di valorizzazione e gestione degli itinerari PIS prevedono iniziative locali
volte ad elevare il livello di competitività territoriale nelle zone interessate da rilevanti flussi turistici con
interventi infrastrutturali finalizzati, fra l'altro, a facilitare l'accesso ai litorali per la balneazione e
migliorare la fruizione delle coste con opportuni lavori di attrezzamento ed arredo urbano,
coerentemente con quanto previsto dalla misura 4.16 del POR.
 
CONSIDERATO che il Complemento di Programmazione prevede per la Misura 4.16 del POR Puglia
2000-2006 "Interventi di potenziamento delle infrastrutture specifiche di supporto al settore turistico" una
riserva finanziaria destinata alla progettazione integrata per un importo pari a Euro 36.000.000,00;

2



 
CONSIDERATO che i progetti trasmessi al responsabile della Misura 4.16 risultano coerenti agli indirizzi
della stessa e il loro importo complessivo è pari a Euro 36.000.000,00;
 
CONSIDERATO che con delibera di Giunta regionale n. 1292 del 31/08/2006 sono state individuate
somme per un importo complessivo pari a Euro 35.530.958,94 di cui:
- Cap. 1091416: Euro 30.600.000,00 e Cap. 1095416: Euro 4.930.958,94
 
CONSIDERATO che ai fini della copertura totale degli interventi proposti si rende necessario un ulteriore
integrazione finanziaria della somma di Euro 469.041,06 necessaria per il completamento del
fabbisogno di competenza della quota regionale - Cap. 1095416 -;
 
VISTO che lo schema di disciplinare regolante i rapporti tra la Regione Puglia e i beneficiari finali dei
finanziamenti è stato approvato con delibera della Giunta regionale n. 1292 del 31/08/2006;
 
Tutto ciò premesso consente di prendere atto degli interventi a valere sulla misura 4.16 così come
proposti (a seguito dei processi di concertazione avviati dai partenariati istituzionali) e riportati
nell'allegato, al fine di dare attuazione agli interventi in attuazione di quanto previsto dai PIS e dal POR
Puglia 2000-2006.
 
Copertura finanziaria ai sensi della L.R. n. 28/2001 e successive modifiche ed integrazioni
 
Prelevamento dal Fondo di riserva e variazione in c/competenza al bilancio di previsione 2006
 
Prelevare dal "Fondo di riserva per il cofinanziamento regionale dei programmi comunitari" di cui al Cap.
1110050/06 la somma di Euro 469.041,06 e trasferirla in c/competenza al Cap. 1095416/06 della misura
4.16 del POR 2000-2006 secondo la seguente variazione di bilancio:
 1110050/06 1095416/06
 - Euro 469.041,06 + Euro 469.041,06
 
Tale importo a integrazione, fino alla concorrenza totale di Euro 36.000.000,00, del fabbisogno
necessario per i trasferimenti finanziari ai PIS di cui agli allegati, parti integranti del presente
provvedimento, quale copertura complessiva dell'onere riveniente dalla precedente deliberazione di
Giunta regionale n. 1292/06.
 
Il Dirigente del Settore provvederà ad impegnare la spesa entro il 31.12.2006.
 
 
L'Assessore al Turismo e Industria alberghiera, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi
illustrate, propongono alla Giunta l'adozione del seguente atto finale che rientra nella specifica
competenza della Giunta Regionale, ai sensi dell'art. 4 della L.R. 7/97 lett. a) e d).
 
 
LA GIUNTA
 
Udita la relazione e la conseguente proposta dall'Assessore al Turismo
 
Vista la dichiarazione posta in calce al presente provvedimento da parte del dirigente responsabile per
competenza in materia che ne attesta la conformità alla legislazione vigente;

3



 
A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge
 
 
DELIBERA
- di prendere atto degli interventi a valere sulla misura 4.16 relativi ai seguenti PIS:
n. 11 - Itinerario turistico-culturale Barocco Pugliese;
n. 12 - Itinerario turistico-culturale Normanno Svevo Angioino;
n. 13 - Itinerario turistico-culturale Habitat Rupestre;
n. 14 - Turismo cultura e ambiente nel territorio del Sud Salento;
n. 15 - Territorio cultura e ambiente del Gargano,
 
 riportati negli elenchi allegati e numerati da 1 a 5 oltre alla scheda riepilogativa (all. 6), dichiarati tutti
facenti parte integrante della presente deliberazione.
 
- di disporre il prelevamento dell'importo di Euro 469.041,06 dal Fondo di riserva di cui al cap. 1110050
e di operare la conseguente variazione al bilancio di previsione 2006, secondo quanto riportato nella
parte relativa alla copertura finanziaria;
 
- di trasmettere il presente provvedimento al Consiglio regionale, ai sensi dell'art. 13, comma 2, della l.r.
n. 19/05 e dell'art. 32, comma 5, della l.r. n. 6/96;
 
- di notificare copia del presente provvedimento all'Assessorato Bilancio e Programmazione - Settore
Politiche Comunitarie;
 
- di disporre che la presente deliberazione della Giunta Regionale sia pubblicata sul BURP della
Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dr. Romano Donno On. Nichi Vendola

4


